
Comune di  San Pietro in Guarano
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Reg. settore n. 109 del 13-04-2023 Reg. generale n. 249 del 13-04-2023

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI di: Progettazione  definitiva CSP, CSE, 
Direzione Lavori, C.R.E. E Protocollo ITACA relativa all'intervento di "Adeguamento sismico 
palestra località Curizzano" - Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4  
Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dellofferta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università  Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, 
finanziato dallUnione europea  Next Generation EU. CUP: D99I21000010006; CIG: 
9690662B41.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di aprile; 

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 8/22 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO 
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL 
SETTORE 3° - TECNICO;

PREMESSO CHE:
 con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

 con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, è stata istituita una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 
dell’istruzione;

 con decreto del Ministro dell’istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343, sono stati definiti i criteri di 
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità 
di individuazione degli interventi; 

 con Decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale, del 2 dicembre 2021, n. 471, sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi 
pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello 
relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3. “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 

 in data 2 dicembre 2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico n. 48040 per la presentazione di 
proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 



dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 l'amministrazione comunale ha 
trasmesso, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento di 
“Adeguamento sismico palestra località Curizzano”;

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito una preventiva istruttoria della 
proposta progettuale con esito positivo;

 con decreto del Ministro dell’istruzione 2 agosto 2022, n. 203, sono state destinate ulteriori risorse 
per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 – “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con Decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione del PNRR 4 agosto 2022, n. 45;

 che con D.G.C. N. 8 del 11/02/2022 è stata approvata la rimodulazione del progetto: “Adeguamento 
sismico palestra in località Curizzano”;

 che in data 14/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di San Pietro in Guarano e 
il Ministero dell'Istruzione relativamente all'intervento di che trattasi;

DATO ATTO CHE relativamente all’intervento di che, con determina n. 58/2023 veniva indetta una 
procedura a contrarre finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 così come introdotto dall'art. art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n° 120 del 11/09/2020, tramite 
RDO/ODA n. 3474668 sulla piattaforma telematica Mepa, tra gli operatori economici regolarmente iscritti 
nella idonea categoria dell’albo fornitori del suddetto mercato elettronico;.
ACCERTATO CHE

 entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, relativamente alla suddetta RDO, risulta 
pervenuta l’offerta dell’Ing. Gerardo Turano, nato a Cosenza il 25/04/1977, con sede in San Pietro in 
Guarano, Via Garibaldi, 12, C.F.: TRNGRD77D25D086L, P.I. 02841810787, il quale ha offerto un 
ribasso del 9,405 % (nove/405 per cento) sull'importo posto a base di gara, corrispondente ad un 
importo di aggiudicazione di € 34.396,82 oltre oneri previdenziali e iva per complessivi  € 43.608,43 
compreso contributo Cassa e IVA come per legge, come si evince dai documenti allegati alla RDO 
n. 3474668. Il suddetto tecnico ha utilizzato l’avvalimento per garantire tutte le prestazioni richieste 
nella persona dell’ing. Franceso Stamile con sede a Cerzeto (CS) in Via Corso Nuovo n. 73, codice 
fiscale STMFNC73D02D086F, partita IVA 02066600780.

 da quanto sopra esposto si rileva la sussistenza per l’Amministrazione Comunale delle ragioni di 
convenienza, valutata la vantaggiosità dell’offerta presentata dal suddetto operatore economico;

DATO ATTO CHE
 sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e le verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui 
all’art. 83 del D.lgs 50/2016;

 sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti e, in particolare:
- Verifica con esito positivo della regolarità contributiva Inarcassa prot. n. 0515103.04-04-2023 

del 04/04/2023
- Certificati del Casellario Giudiziale n. 2241346/2023/R richiesti con AVCPass, dai quali si evince 

che a carico dei soggetti risulta nulla di rilevante;
- Certificati Anagrafe Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 2241346/2023/R richiesti con 

AVCPass, dai quali si evince che a carico dei soggetti risulta nulla di rilevante;
- Verifica regolarità fiscale, Identificativo Univoco Richiesta n. 8931706 dalla quale si evince che la 

posizione è regolare;
 L’operatore economico ha trasmesso copia della polizza professionale HCC21-W0064471 con 

validità fino al 14/06/2023;



VISTO
 l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

 l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi dando atto 
dell’efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

 CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9690662B41;

 CHE che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D99I21000010006;
 CHE ogni specifico riferimento e regolamentazione dell’incarico è disciplinato dallo schema di 

convenzione appositamente redatto dall’ufficio tecnico, che anche se non materialmente allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante;

RITENUTO ALTRESÌ di procedere, operando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a, del D. Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii., essendo l’importo previsto delle spettanze inferiore a € 40.000,00;
ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai sensi 
dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista;
TENUTO CONTO che la spesa graverà sul 3. Ondi di cui al PNRR- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 –  Investimento 1.3 – “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – di cui al Decreto 
del Ministro dell’istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343, e successivo decreto del Ministro dell’istruzione del 
2 agosto 2022, n. 203;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 08/22 del 29/12/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto 
Ing. Antonio Scrivano le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 e 
dalla Legge 55/2019 in particolare l’art.63 comma 5 del d. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di 
Consultazione;
Vista la legge 11 settembre 2020 n°120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni) e ss.mm. di cui al D. L. 77/2021 (Semplificazione bis);

DETERMINA



1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI AGGIUDICARE, in forma definitiva all’Ing. Gerardo Turano, nato a Cosenza il 25/04/1977, con 

sede in San Pietro in Guarano, Via Garibaldi, 12, C.F.: TRNGRD77D25D086L, P.I. 02841810787, 
l’esecuzione del servizio di Progettazione esecutiva, D.L., CSP, CSE e C.R.E. relativo ai lavori di” 
“Adeguamento sismico palestra località Curizzano” per un importo pari a € 34.396,82 oltre oneri 
previdenziali e iva per complessivi  € 43.608,43 compreso contributo Cassa e IVA come per legge, 
come si evince dai documenti allegati alla RDO n. 3474668;

3. DI IMPEGNARE la somma di euro € 43.608,43 sul capitolo di bilancio previsionale 2023 in fase di 
predisposizione nel rispetto della deroga prevista dall'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 all'articolo 163 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, garantito dal 
Decreto di ammissione a finanziamento del Capo dipartimento dello sport del 22 marzo 2023;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI CONFERMARE che la spesa graverà sui fondi di cui al PNRR- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 –  Investimento 1.3 – “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343, e successivo decreto del Ministro 
dell’istruzione del 2 agosto 2022, n. 203;

6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

7. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 
che possano incidere sul presente provvedimento;

8. DI STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
 il fine da perseguire è l'affidamento dei servizi di Progettazione esecutiva, D.L., CSP, CSE e C.R.E. 

dell’intervento di che trattasi;
 l’oggetto del contratto è la Progettazione esecutiva, D.L., CSP, CSE e C.R.E.;
 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Antonio Scrivano;

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa;
 al Responsabile Unico del Procedimento; 

11. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet: http://www.comune.sanpietroinguarano.cs.it.

Situazione contabile alla data della presente
   CAPITOLO/ART. 2629/3 Euro

Impegno n. € 43.608,43

Presente liquidazione ------

Restano impegnate € 43.608,43
BENEFICIARIO



n. BEN. Cognome e Nome O Ragione Sociale Codice Fiscale o P.IVA

1509 Ing. Gerardo Turano 02841810787

IBAN BANCA

Liquidazione Importo Mandato

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to  Francesco Turano F.to Ing. Antonio Scrivano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: 

Rilascia parere:Favorevole 

Data 27-04-2023
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to C.d.L. Ugo Ventrella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 27-04-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to C.d.L. Ugo Ventrella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data   27-04-2023   per rimanervi consecutivamente, fino al   12-05-2023   al N. 433

San Pietro in Guarano, 27-04-2023

Il Responsabile della Pubblicazione


